¹⁾ C. Marienwerder Note zur Urk. vom 9. April 1298.

Nos Conradus dei gratia Mindensis ecclesie Electus, confirmatus, per presentia notum facimus vniuersis quod cum venerabilis Gertrudis Abbatissa Wnstorpenfis Ecclesie. ac dominus henricus de hedeffen. Thidericus de Borninchusen et herbordus canonicus ecclesie eiusdem ex vna, et Johannes dictus de Goderstorpe laycus ex parte altera super vno Manso et duobus Macellis aliquamdiu discordassent, nos de vtriusque partis consensu, causam huiusmodi discordie decidimus tali modo. Predicta domina Abbatissa vtetur iure suo in illo Manso sicut in alijs mansis litionum in institutione sicut hactenus vti consuevit, scilicet aream ad ipsum mansum pertinentem reliquid (sic) domina abbatissa dicto Jo. et vxori sue Germendrudi ad vite sue tempora possidendam. Insuper pro advocacia dicti Mansi quem idem Jo. cum vxore sua predicta et priuigno suo henrico dicto Coltselt dicit se habere a comite Wnstorpenfi sex solidos percipiet annuatim, ita quod medietatem tollat Johannes, et medietatem henricus. Ceterum ab actione duorum Macellorum quam habuit contra canonicos antedictos omnino cessauit, quia coram domino Gyfone archidiacono in Aledhen in iudicio publice licet ipse Jo., aliquantulum negaret, sententialiter fuerat terminata. De dampno quoque quod durante diffensione ab ipso Jo. et a suis complicitibus videlicet Conrado dicto yfengart, Gerardo hodeker. et everhardo tufchebret domine Abbatisse et sue ecclesie est illatum nulla sequatur vicio. iusto pace ac securitate plena gaudebunt ex parte ipsius Abbatisse et suorum videlicet Comitis de Wnstorpe Nobilium quoque dominorum R. et C. de Desholte, et dominorum et dominarum in ipsa ecclesia existentium et omnium consanguineorum suorum facere ac dimittere volentium propter ipsos. Quam compositionem quia partes se nostro submiserunt arbitrio sigilli nostri munimine duximus protestandam, contenti existentes sigillo adhuc prepositure quia adhuc pontificali caremus huius rei testes sunt: Geroldus decanus. Volquinus Scolasticus dictus do monte ¹⁾. Lvdolfus de Rostorpe ²⁾ prepositus in hamelen. Lvdolfus de Arnem ³⁾ archidiaconus in Lvdbeke. Johannes de Rodenberch. Gyfo archidiaconus in Aledhen. Magister Jacobus Canonici. Nobilis de arnra Lvdolfus ⁴⁾. Willikinus Wichgrauius. helonbertus Camerarius. Johannes de barchusen Milites. ac alij fide dignj. Datum anno dominj M^oCC^o Nonagesimo III.

Einzel abgefallen.

¹⁾ Volquin Gesherr von dem Berge (1269—1306) war ein Sohn des Grafvogts Weberskind III. und der Richenza von Hoya und Bruder des Heinrich II., des Gerhard I., der Zimgard, Gemahlinn des Grafen Konrad von Goerstein, und der Jutte, Gemahlinn des Grafen Rudolf von Bunsdorf.

²⁾ Dieser Rudolf wurde Bischof zu Minden und war ein Bruder des Gesherrn Friedrich Bergj. Urk. vom 13. Juni 1297. Die Gesherrn von Rostorf besaßen die Veste Rostorf bei Stöttingen, welche 1319 durch Herzog Otto zerstört wurde; lehnweise auch Hardeggen, Harste, Roringen und die Vogtei über das Kloster Marienstein, welche Lehne ihm 1350 wegen eines Brudermordes abgenommen und dem Gesherrn von Blesse übertragen wurden. Im Wappen säßten sie zwei Schläffel. Ihre Geschichte ist vom Canonicus Wolf beschrieben.

³⁾ Ueber die Gesherrn von Arnheim s. Note 1 zur Dorfinghäuser Urk. 13.

Urf. 48.

Graf Hermann von Spiegelberg ¹⁾ verzichtet zu Gunsten des Stiftes Wunstorf auf alle Ansprüche an den Langreder Zehnten. 3. Februar 1294.

(Vergl. Urkunde 24. 25. 29. 30. 31 und 46.)

Nof Hermannus Comes dictus de Speygelberch. Vniuersis presentium scriptum visuris cupimus fore notum quod ab omni actione quam habuimus contra Ecclesiam in Wunstorpe, super impositione Decime in Lancredhere omnino cessamus, presertim cum euidentissimis rationibus a iurisperitis instructi simus quod huic actioni de iure renunciare debuimus, Quod factum ad maiorem euidentiam nostro roboramus sigillo. Huius rei testes sunt, Dominus Conradus miles de Broke Engelbertus de Lente, Thidericus Buninch. Rodherus de Giltene, Arnoldus de Hastenbeke, Ludolfus de Ymmedeshufen, Conradus de Reynestorpe Thidericus Hoben, Albertus de Gele, nec non alii fide digni. Datum anno domini, M.CC. Nonagesimo III. In Craffino Purificacionis Marie,

Stegel vorhanden.

¹⁾ S. Note 1 zur Urkunde 29 de 1281.

Urf. 49.

Bischof Ludolf zu Minden thut kund, daß es mit der Beschränkung der Stiftsstellen, wie mit der Propstei und der Verbindung der Pfründen mit den Beneficien nicht anders, als dem Herkommen gemäß gehalten werde, und erlaubt der Abtissin Gertrud mit ihren Canonissinnen und den Stiftsherren hierin ihr Recht zu genießen. 13. Juni 1297.

Ludolfus dei gratia Mindenensis Ecclesie Episcopus, Omnibus presentia visuris salutem in domino sempiternam. Ea que iudicio vel concordia terminantur vt firma et illibata persistant, nec in recidive contentionis serupulum relabantur, expedit scripturarum apicibus eternari, Ea propter cum inter nos ex una, et venerabilem dominam Abbatissam Gertrudim et Canonicas Ecclesie Wunstorpenfis super diminutione personarum in eadem Ecclesia instituendarum, et super propositura ibidem vt dicebatur olim habita, et inter Canonicos eiusdem Ecclesie super pluralitate beneficiorum, eorundem prehendis vt afferunt annexorum, ex parte altera, nota fuisse aliquamdiu materia questionis, Nos, Abbatissa et personis predictis ad nostram presentiam euocatis, ac supra premissis rationibus auditis, et prout iure debuimus probationibus admissis, comperimus, quod ex antiqua consuetudine ac omnium nostrorum predecessorum promissione in personarum numero, ac alijs premissis, seu quolibet premissorum, eo iure hactenus gaudebant quo gaudere uidentur tempore hodierno.

Et ne ipsis deinceps questio a nobis suscitetur, eosdem auctoritate ordinaria, suo iure quo hactenus gauisi sunt perfrui libere permittimus ac in nomine domini presentibus indulgenus nostri sigilli manimine roboratis. Huius rei testes sunt, Geroldus Majoris Ecclesie Decanus. Volquinus prepositus Ecclesie Sancti Martini. Arnoldus Cellerarius. Thoehardus Scolasticus. Wede-

kindus prepositus in hamelen. Lodewicus prepositus Ecclesie Sancti Johannis in Minda. Gyfo archidiaconus in Aledhen. Magister Jacobus Cantor Mindenens. Johannef de Rodhenberch Canonicus. Ludolfus archidiaconus in Lutbeke. Conradus poppe canonicus. ac Nobilis miles Fredericus frater noster dictus de Rostorpe ¹⁾ nec non alij fide digni. Datum anno dominij, M, CC, Nonagesimo, VII, Idus Junij.

Siegel abgefallen.

¹⁾ E. Note 3 zur Urkunde 47 de 1293.

Urk. 50.

Der Rath zu Wunstorf verordnet, daß jeder Bürger, welcher mit Bewilligung der Abtissinn Gertrud und ihrer Kirche zu Wunstorf einen Garten vor dem Stadthore angelegt hat, dem Stifte jährlich achtzehn Pfennige entrichten soll. 7. März 1298.

Nos Consules Ciuitatis in Wunstorpe. Videlicet Godefridus de Lente. Dhedericus de platea textorum. Thidericus de Horten. Giseke de Winkeflere. Henricus filius Bruningi. et Conradus Stamere. recognouimus publice protestando, quod quicumque de Ciuitate nostra et consorcio habuerit ortum ¹⁾ qui ex licencia domine nostre Gertrudis abbatisse et ipsius Ecclesie Wunstorpenfis, edificatus est extra portam ciuitatis ad aquilonem, decem et octo denarios eidem Ecclesie annuatim persoluet nichilque aliud edificabitur in ipso nisi tantum una casa que ponetur iuxta plateam communem. Preterea si predicta domina Abbatissa et Ecclesia molendinum construere decreuerint citra eundem locum vel quodcunque edificium oportunum, idem orti ¹⁾ possessor vel Ciuitas nullum eidem in predicto spacio impedimentum prestabit, immo se ad hoc beniuolum exhibebit. Cui protestacioni nostrum sigillum duximus apponendum. Datum anno dominij M, CC Nonagesimo VIII. Nonas Marcij.

Siegel vorhanden.

¹⁾ Für hortum und horti.

Urk. 51.

Bischof Ludolf zu Minden entsagt seiner Anforderung an das Stift Wunstorf in Betreff zweier Töchter des Edlen Herrn Ludolf von Lohse ¹⁾. 13. Mai 1300.

Nos Ludolfus dei gratia Mindenens Episcopus cunctis Christi fidelibus prefens scriptum viris cupimus esse notum, quod peticioni quam fecimus in Ecclesia Wunstorpenfi pro duabus filiabus Ludolfi de Lo Nobilibus, paupertate ipsius Ecclesie inspecta renunciamus omnino, nec decetero

¹⁾ Über den Edelherrs von Lohse E. Note 1 zur Borsinghäuser Urkunde vom 23. October 1296.

ipsam per nos fuscitabimus vel per nostros, Quam renunciacionem nostro declaramus sigillo.
Huius rei testes sunt Wedikindus prepositus Hamelenfis, Gifo Archidiaconus in Aledhen. Henricus Decanus in Ludbeke, Datum anno domini, M,CCC, Seruacij confessoris.

Siegel erhalten.

Calenberger Urkundenbuch.

Neunte Abtheilung.

Archiv des Stifts Wunstorf.

Bst II. 1301. bis 1400.

1875

Calenberger Urkundenbuch.

Reunte Abtheilung. Archiv des Stiftes Wunstorf.

Heft II. 1301 bis 1400.

Urk. 52.

Herzog Otto von Braunschweig und Lüneburg erklärt sich damit einverstanden, daß das Stift Wunstorf den ihm vom Grafen Johann von Wunstorf verpfändeten f. g. Osterhof zu Groß-Munzel vom Ritter Ludold von Escherde wieder einlöse. 1301.

(Nach dem Originale im Archive zu Wunstorf. — Abgedruckt im B. A. de 1841 p. 239. — Vergl. Urk. v. 16. Juli 1301.)

Dei gratia, Nos Otto Dux de Brunewich et de Lüneborch per prefens scriptum notum fieri cupimus vauerfis, quod cum constaret nobis ex litteris siue priuilegiis Wunstorpensis Ecclesie quod Curia in Munflo que appellatur Osterhof, quam nobis vir Nobilis Johannes Comes de Wunstorpe pro Quadraginta quinque Marcis obligauit, pleno iure predictae Ecclesie pertineret, Nos ratum habentes, quod eandem Curiam a domino Ludoldo Milite dicto Escherte predicta redimat Ecclesia pro eadem pecunie summa, liberam etiam concedimus redimendi facultatem, Quo facto, ad commodum et vtilitatem eiusdem Ecclesie obligationi renunciamus predictae. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Anno Domini M^oCCC^o I^o.

Das runde Siegel des Herzogs Otto mit dem schreitenden Löwen ist nur zum Theil erhalten.

Urk. 53.

Ritter Diederich von Stöcken bekennt, daß ihm an der Meierei Barrigsen (im Kirchspiele Groß-Munzel, Amts Blumenau) und an fünf Hufen zu „Stedi-

um,“¹⁾ keine weiteren Ansprüche zustehen, als die dortigen Meierleute haben, welche davon eine jährliche Abgabe an das Stift Wunstorf entrichteten.
5. Juni 1301.

Ego Thidericus miles dictus de Stockhem recognosco in presentibus et protestor, quod nichil plus iuris habeo in villicacione Barchufen et bonis atinentibus, et in quinque mansis Stedium, quam quod villicij inhabitantes habuerunt qui annualem pensam Ecclesie Wunstorpensi persoluerunt debitam et consuetam, quam de ipsis bonis solvam ipsi iam dicte Ecclesie sicut decet, nec usurpabo michi ius aliquid in suppellectilibus nec in iure quod appellatur Beddemunt, nec litones dictorum amouebo honorum, quam diu possunt sue amministracioni preesse. Me quoque decedente, nec ad uxorem meam, nec ad heredes meos si forte adhuc habiturus essem, bona eadem deuoluentur, sed ad dictam Ecclesiam liberaliter absque alicuius contradictione redibunt. In cuius rei recognicionem et testimonium sigillum meum. vna cum domini Johannis de Goltorne et Conradi Holtgreuen Militum, duxi presentibus apponendum. Huius rei testes sunt, Conradus de Hedeffen, Bertrammsus de Hareboldeffen junior, Thidericus Holtgreue junior, Alexander de Holle Milites, ac alii fide dignj. Datum anno domini M,CCC.I. Bonifacij.

Die Siegel des Thiderich v. Stocken, des Johann v. Goltorn und des Konrad Holtgreue sind abgefallen.

¹⁾ „Stedium, Stedigem“ lag zwischen Leeste und Langreder im Amte Wennigsen. Das Stedium wird von Leeste aus bebaut.

Urk. 51.

Ritter Ludold von Escherde überläßt dem Stifte Wunstorf das Eigenthum des ihm von dem Herzoge Otto von Braunschweig und Lüneburg und dem Grafen Johann von Wunstorf für 45 Mark — und zwar, wie er später erfahren — widerrechtlich — verpfändeten s. g. Dierhofs zu Groß-Munzel (im Amte Blumenau). 16. Juli 1301.

(Nach dem Originale. — Abgedruckt im B. A., p. 240. — Vergl. die Urk. 52 de 1301 u. v. 13. Juni 1302.)

Ego Ludoldus miles de Escherte recognosco in presentibus et protestor. Quod curiam in Munfle que Osterhof appellatur quam obligatam tenuj a domino meo Illustri principe Ottone duce de Brunswich et de Luneburg, et a Nobili viro Comite, Johanne de Wunstorpe pro Quadraginta quinque Marcis Bremenensis argentij ex consensu, et ratihacione ipsorum domiuorum predictorum, Ecclesie Wunstorpensi solutam dimisij. Prefortim cum michi cum ipsis constaret, quod dicta curia pleno iure pertineret ad Ecclesiam memoratam. . . Quod prenomatus Jo, comes de Wunstorpe qui sibi dictam curiam contra ius usurpauerat, recognouit et consentit specialiter et renunciauit omni actioni quam habere videbatur in ipsa coram testibus infra scriptis. Qui sunt, dominus Bertrammsus de Hareboldeffen Junior. . . Johannes de Negenborne, Ludolfus de Goltorne, Ludovicus de Endelingborstelde, nec non filius suus Hardecke, famulj. Hermannus de Rintelen, Godfridus de Lenten Burgenses in Honouere, qui quatuor bis fuere huiusmodi recognicioni et re-

nunciacioni presentes. Ego enim hijs appono meum sigillum ad euidentiam pleniorum. Datum, anno domni. M.CCC. I. In crastino Diuisionis Apostolorum.

Siegel des Rudold von Escherde nur theilweise erhalten zeigt zwei Schlüssel.

Urk. 55.

Äbtissinn Gertrud zu Wunstorf beschenkt den Altar St. Georgii mit zwei Hufen Landes zu Wunstorf, welche dem Stifte durch den Tod der Hildegunde vom Hofe zugefallen sind. 24. März 1302.

Gertrudis dei gratia Wunstorpensis ecclesie abbatissa omnibus in perpetuum. Cum res temporales in pios vsus conuertere apud deum sit fama laudabilis et meritum gloriosum, Igitur nouerint vniuersi quod cum duo mansi in campo ciuitatis nostre sciti (sic). per mortem domine hildegundis dicte de curia nobis vacarunt, ita quod nostro beneplacito ipsos poteramus uendere seu conferre, Nos igitur anime nostre inspecta salute diligenti consilio capituli nostri prehabito et ob- tento consensu eadem bona apud altare sancti Georij in ecclesia nostra locauimus tali conditione et lege apposita ut rector ipsius altaris qui pro tempore fuerit in annunciatione beate marie uirginis ex ipsis bonis. XXVI. solidos exfoluat, quorum domine nostre. XIII^o. percipient, et domini sacer- dotes qui presentes fuerint. sex. alij uero sex canonici duos solidos, ministri hoc est dyaconus et subdiaconus tunc ad altare feruientes, campanarii vnum solidum. XII. pauperibus vnum solidum, pro caudela nocturnali III^o. denarios. et VIII^o. denarios pro oblatione altaris ad summam missam Item statuimus ut idem rector de bonis predictis. X. solidos exfoluat. Salus populi. dominabus. VI. solidos. Sacerdotibus presentibus. III. solidos. campanariis. VI. denarios. XII. pauperibus. VI. denarios. duos modios filiginis et duos modios ordei ad sanctuarium quod postea dabitur paupe- ribus, Ceterum statuimus ut partes siue portiones abfencium tam dominarum quam dominorum et aliorum custos tollat quatinus ad diuinum obsequium de vino possit melius prouidere. vt autem hec rata et inconuulsa omni future posteritati permaneat. Sigillo nostro et ecclesie presens scriptum inde confectum duximus roborandum. Datum anno domini. M.CCC. II. In vigilia an- nunciacionis marie.

Beide Siegel (der Äbtissinn und der Wunstorfer Kirche) abgefallen.

Urk. 56.

Graf Johann von Roden genehmigt nebst seinem Sohne Rudolf den von seinem Vater, dem Grafen Rudolf, geschenehen Verkauf des Osterhofs zu Groß- Munsel (Kirchdorf im Amte Blumenau) an das Stift Wunstorf. 13. Juni 1302.

(Nach dem Original. — Abgedruckt im V. A., p. 241. — Vergl. Urk. v. 16. Juli 1301.)

Nos Johannes dei gratia Comes de Rodhen. Vniuersis Christi fidelibus presens scriptum vifaris seu auditoris cupimus esse notum, quod cum dubium haberemus de venkicione curie in Munsle que appellatur Osterhof, quam pater noster Nobilis vir Comes Ludolfus pro Quadraginta quinque marcis vendidit Ecclesie Wunstorpensi, Nos veritate comperta huiusmodi empconis, vna

cum filio nostro Ludolfo, ratum habemus quod pater noster fecit in vendicione predicta, nec vllam de cetero contra predictam Ecclesiam habebimus questionem, Quod nostri sigilli munimine protestamur. Huius rei testes sunt Venerabilis vir prepositus hamelenfis Wedekindus, Alexander de Holle, Thidericus senior Holtgreue, Thidericus Junior Holtgreue, milites, Conradus et Hildeboldus fratres nostri ac alii fide digni. Datum anno domini M. CCC. II. Idus Junij.

Siegel des Grafen Johann ist abgefallen.

Urk. 57.

Diederich Aue verkauft an Diederich von Horst dreizehn Acker zu Wunstorf vor dem Rathe daselbst auf Wiederkauf, und räumt daneben der Äbtissinn Gertrud zu Wunstorf ein Wiederkaufsrecht ein. 19. März 1303.

Nos Consules Ciuitatis in Wunstorpe cunctis Christi fidelibus prefens scriptum visuris seu auditoris cupimus esse notum. quod Thidericus aue filius et Thidericus dictus de Horsten talem inter se coram venerabili domina nostra Abbatissa Ger. inierunt contractum. Predictus vero Thidericus filius aue vendidit Thiderico predicto de horsten tredecim agros in campo Ciuitatis nostre pro tredecim maris Bremensis argenti, ita tamen quod ipse vel heredes sui infra triennium dictos agros reemere poterit pro eadem pecunie quantitate, Si vero infra terminum predictum Thidericus venditor prefatus hoc facere non valeret, prenominata domina Abbatissa vel ecclesia ad quam ius patronatus spectat ipsorum bonorum pro tanto redimere posset si vellet ab emptore vel suis heredibus remota contradictione qualibet et errore. Triennio vero elapso si venditor predictorum bonorum ipsa recuperare non poterit emptor eorum infra mensem se exhibebit domine Abbatisse ad redimenda bona prout superius est expresum. Quod si nec venditor nec domina Abbatissa ipsos agros reemerint, emptor Thidericus predictus ipsos rite in feodo cum suis heredibus possidebit. Ut autem de hiis nulla ambiguitas oriatur, de consensu parcium presenti scripto nostrum pro testimonio sigillum duximus apponendum. Datum anno domini M. CCC. III. feria tertia post Gertrudif.